IV. Detestabile, & Conventui exitiale eſt, ſi *Monachi velint otari.* Ad quod avertendum, Monachi antiqui in Ægypto, teſte S. Hieron. nullum abſque operis labore ſuſcipiebant, non tam propter victùs neceſſitatem, quàm propter animæ ſalutem, ne mens pernicioſis cogitationibus vagetur. Hinc graviter arguendi hi otioſi, Monasterioque nocivi Monachi: nam, ſi (teſte S. Bern. ſerm. de Purif. B. V. M.) *arguantur otioſitatis ipſi etiam, quos nemo conduxit; qui jam conducti ſunt (quales ſunt omnes Religioſi) ſi otioſi inventi fuerint, quid merentur?* Idem merentur, quod ſervus pigritans domi; de quo S. Chryſoſt. in epiſt. ad Ephes. *Si ſervum habes non rapacem, non ebrioſum, non contumacem, ſed ſubrium, moderatum, vitii omnis expertem; idem tamen ſi totos dies domi ſedeat otioſus, omittatque ea, quæ ad munus ſuū attingunt, nonne graviter vapulabit? atqui nihil mali fecit; ſed ſatis malefici eſt, munus ſuum officiumque neglexiſſe. h. i.* Tales itaque pigros ſervos, otioſos

Na 3

Mo

Monachos seriò exhortatur, ac exstimulat S. Hieron. epist. 4. *Facito aliquid operis, ut diabolus te semper inveniatur occupatum. Si Apostoli habentes potestatem de evangelio vivendi, laborabant manibus suis, ne quem gravarent; & aliis tribuebant refrigeria, quorum pro spiritualibus debebant metere carnalia; cur tu in usus tuos cessura non prepares? h. i.* Insuper quia otiosus nullum commune bonum quærit, hinc nulli officio idoneus est. Proinde in Constit. Piis in c. 10. Regulæ mandabatur, ut *Ministri in promovendis Fratribus ad aliquem gradum vel officium, in omnibus publicæ utilitati, & ornamento consulant. Praferantur verò, qui publico commo Conventuum & locorum, non suæ utilitati incumbunt, h. i.* Quæ lex erat rationabilissima; & proinde adhuc ligat in conscientia, quia est innovata, immo est juris natura.

V. *Monachus otiosus scætet vitiis, quæ inquinant & defædant S. communitatem.* De quo S. August. serm. 16. *Per hanc otiositatem accendimur frequenter ad luxuriam, per hanc animamur ad superbiam, per hanc ducimur ad mundi gloriam, per hanc tentamur delicatè pasti, per hanc suffocamur pretiosè vestiti, per hanc ad superfluum dationem trahimur, per hanc ad verba sæcularia ducimur. Numquam quis civis calorum erit, si otiositatem amaverit. h. i.* Et quidam apud Engelgrav. plura in otiositate vitia de- & reprehendit dicens: *Otium est natura pudor, sentina familiarum, hostis artium, Magister ignorantia, pater inopiarum, curarum prodromus, memoria sitis, non ingenuitas, pestis voluntatis, morborum fomes, leno pudicitia*

virtutis exilium, vitiorum hospitium, Angelorum labor, demonum presidium, anima proditor, terra probrum, celi dolor, numinis odium, hominis vivi sepulchrum, mortui barathrum. h. i. Et S. Bern. ad Fratres de monte Dei: Omnium tentationum, & cogitationum malarum colluvies est otium, summa mentis malitia, malorum omnium sentina, mors anime. h. i. NB. Inter 12. principales abusus in statu religioso ponit Hugo cit. à Dionys. Cartus. l. de scholaribus etiam otium, dum inquit: Praefectus negligens, juvenis otiosus, Monachus curialis, habitus Monachi pretiosus, rumor in claustris, dissolutio in choro, discipulus inobediens, senex obstinatus, Monachus caustidicus, cibus exquisitus, lis in Capitulo, irreverentia circa altare, descendant, disordinant, & evertunt Monasteria.

VI. Otiosus Monachus dum consumit, quod alius acquirit, instar tinea, muris, & aranea nocet S. communitati; cui numquam proficiet. De quo Cassian. l. 10. de instit. renunt. c. 6. Mens otiosi nihil aliud cogitare novit, quam de escis & ventre, donec inventa quandoque sodalitate cuiusdam viri aut femina equali tepore torpentis, rebus eorum ac necessitatibus involvatur; & ita paulatim reddatur noxiis occupationibus irretitus, ut tamquam serpentinis spiris obstrictus, numquam deinceps ad perfectionem professionis suae se valeat enodare. h. i. Hac de causa S. Bernardus Abbas, ne inter nocivos mures computaretur, & ne Fratres suos contristaret, sed potius bona exempla daret, dum Fratres suos labore corporali exerceri videret, ne se quidem excipi voluit: & si quidem membrum te-

nerior communem cum aliis laborem sustinere non valeret, alio sibi commensurando labore compensabat. *S. Chrysof.* otiosum comparat terræ non subactæ aratro; quæ in seipsa silvescit, tribulos, spinasque producit, Domino suo inutilis est. Ita &c. At qui operatur terram suam, satiabitur panibus, *Prov. 12. 11.* Qui autem sectatur otium, stultissimus est. Quam stultitiam sic explicat *Card. Turrecremata: Stultus est otiosus, quia non declinat vitanda, stultior quia non desiderat appetenda, nec colligit merita; stultissimus, quia cumulat, & thesaurizat sibi aterna supplicia. h. i.*

VII. *Otiosus Monachus* committit ingratitude scandalosam, & injustitiam contra *S. Communitatem*. In primis *S. Th. 2. 2. q. 187. a. 4.* ait. *si verò aliqui sunt religiosi, qui absque necessitate & utilitate, quam afferant, velint otiosi de elemosynis vivere, hoc est eis illicitum.* Quòd sit pessima ingratitude, patet; quia à *S. communitate* habet pastum, vestitum, honorem, & media Deo serviendi &c. cui tamen nil rependit nisi onus. Hunc & hujus similes durè increpat *Hugo Card. in Matth. vobis nihil proficientes, proximis non subvenientes, Deo non servientes, hostibus non resistentes, poenitentiam non agentes, in posterum non providentes.* *Thomas à JESU* in explicat. *Regule B. Alberti* ait injustitiam à tali committi; quod cum aliis sic ostendit: quia in professione fit quidam contractus inter Religionem, & Religiosum; ut scilicet illa hunc vestiatur, alatur; hic vicissim Deo serviat, & laboret in functione sua. Immo & talis injustitia videtur

videtur committi contra ipsum dotatorem Monasterii; cuius intentionem defraudat monachus otiosus, si omittat opera, ob quæ dotator legavit possessiones & prædia. Hoc quidem hic Theologicè non definitio, at, sive ingratus tantum, sive insuper injustus, improbitatis & malitiæ reus est. Certè (ut inquit *Nigrorius* Tr. II. c. 2. incit. 2.) defraudat eleëmofynarum datorem spe ac beneficio bonorum operum, quorum sperabat, & expectabat se participem futurum: cùm probi religiosi eas accipiant animo gratificandi largitoribus earum, per hanc bonarum actionum participationem. Huiusmodi religiosi aptissimè fucis comparantur, qui sunt apes degeneres, & otiosæ, furtimque mella devorant, quæ non collegerunt: atque ab examinibus ob ignaviam ex apiario per vim expelluntur, juxta illud: *Ignavum fucos pecus à præsepibus arcent.* In hos quoque invehitur *Cyrillus Alexandr.* in serm. ad Monachos: *Consultissimum est, inquit, operari, ne aliis sis oneri, alienos sudores in privatam tuam utilitatem convertens; cùm possis tuis laboribus subvenire iis, qui ex Fratribus sunt infirmiores.*

VIII. Otiosus Monachus inquietat S. communitatis membra. De quo *Cassian.* l. 10. c. 8. expendens ea verba Apostoli. 2. Thessal. 3. 7. *Quoniam non inquieti fuimus inter vos, quibus otium significari putat, sic ait: Cùm se vult inquietum inter eos non fuisse, per operis exercitiũ comprobare, eos qui operari nolunt, abundè notet otiositatis vitio inquietos semper existere.* Et subdit: *Quã fiducia otiosis manibus gratis panem comedere au-*

bimus, quem vas Electionis evangelica solitudine
 & predicatione constrictus, sine opere manuum com-
 medere non praesumit? h. i. Hac de causa B. Aegi-
 dius tertius S. Francisci Socius otiosos ferre non
 potuit; quos suo exemplō confundebat, humeros
 suos, & manus semper occupans vilibus oneribus
 & operibus vel ad Fratrum servitium, vel ad aliorum
 pauperum obsequium: hinc panem numquam gra-
 tis manducare volebat, nec foris, nec intra Clau-
 strum, nisi aliquali labore lucratus fuisset. Et quid
 mirum est, si otiositas odiosa sit hominibus, quae
 tam inimica est anima ut ait S. Benedicte, in Re-
 gul. Et Blosius in can. vit. spirit. *Otium omnium
 malorum parentem, certissimumque animarum
 exitium perhorresce.* Hanc spiritualis paupertatis
 initium vocat Jacobus Alvarus de Paz. Homo o-
 tiosus & presenti, & futura vita se privat, nec sibi,
 nec aliis utilis: B. Aegidius cit. Regula PP. Car-
 melit. c. 13. *Faciendum est vobis aliquid operis, ut
 semper vos diabolus inveniat occupatos; ne ex oti-
 ositate vestra aliquem intrandi aditum ad animas
 vestras valeat invenire.* Habetis ad hoc B. Pauli
 Apostoli magisterium, pariter & exemplum, in cu-
 jus ore Christus loquebatur &c. h. i.

IX. Otium diabolo pandit viam, ut S. Com-
 munitatem disuniat, dispergat. S. Bern. serm. 4.
 ad Sor. *Numquam sis otiosa; quia otium inimicum
 est anima.* Diabolus citò decipit eum, quem
 otiosum inveniet. Diabolus quotidie in claustra
 intrat; & si aliquem inveniat otiosum, statim ac-
 cusat. Per otium diabolus seminat omne malum
 inter membra S. Communitatis. De quo Auctor
 serm.

ferm. ad FF. in Eremo ferm. 17. ita inquit disertè :
Per otiositatem, Fratres, rigorem sancta solitaria religionis fastidimus : per hanc eremum saepe exire tentamur : per hanc accendimur frequenter ad luxuriam : per hanc animamur ad superbiam : per hanc ducimur ad mundi gloriam : per hanc tentamur delicatè pasci : per hanc suffocamur pretiosè vestiri : per hanc ad superfluam dormitionem trahimur : per hanc ad secularia verba ducimur libenter audire. Hac est illa otiositas pessima, qua frequenter Sanctorum Conventus destruit, pariens in eis luxuriam, nutriens in eis gulam, seminans inter eos zizania, generans inter eos homicidia, & omnia que sunt opera carnis. Fuge ergo otiositatem ; quia in servis Dei nihil pejus reperitur. h. i.
Quocirca Trithemius reformati Monasterii Abbas homil. 16. tales otiosos Monachos seriò & vehementer adhortatur : *O Monachi, non solum quotidie, sed omni hora atque momento contra hanc bestiam vigilandum est : quoniam admissa in cor numquam sola ingreditur, sed eam tota congeries & scaturigo omnium vitiorum comitatur. h. i.*

X. Otiosus Monachus perdit in se omne bonum, per quod communitas sacra promoveri possit. Quod ostendit Cardinalis Joannes à Turcremata in Regul S. Bened. Excacat intellectum : virtutes anime & potentias debilitat : ingenium hebetat : affectum anime corrumpit : est inimica virtutum, bonorum omnium acquiritorum consumptiva : hominem pauperem facit & egenum : parit anime ignominiosa peccata : animam reddit dignam

gnam

gnam maledictione: spoliat animam futura gloria.
 h. i. Et Alfonsus Salmeron explicans parabolam
 de operariis otiosis missis in vineam. *Inde desideria
 mala, egestas, latrocinia, rapina, spectacula, detra-
 ctiones, ludus, scortationes, omnia denique peccata
 ortum habent.* h. i. S. Gregorius Papa explicans
 illud Thren. 1.7. *Viderunt eam hostes, & derise-
 runt Sabbata ejus, inquit, Hostes ergo sabbata vi-
 dentes irrident, cum maligni spiritus ipsa vacati-
 nis otia ad cogitationes illicitas pertrahunt, ut
 naqueque reprobata anima, quò remotior ab exte-
 nis actionibus servire Deo creditur, eò magis eorum
 tyrannidi, illicita cogitando famuletur.* h. i. Ger-
 son, post S. Anselmum comparat cor otiosi Mo-
 lendino, dicens: *Non est aliqua cogitatio tam im-
 pis, tam abominabilis, mala & execranda, quam
 non inueniat detestanda otiositas. Nam cor va-
 cantis otio est ad instar molendini, quod cum non
 habeat ad molendum bonum frumentum, quia in
 continuo motu est, molit & consumit seipsum etiam
 usque ad totalem sui consumptionem, aut destru-
 ctionem, nisi prohibeatur alicujus diligentia. Et
 equè citò molit ad volantes foedas muscas, sicut gra-
 norum electorum adipem.* h. i. Cum ergo otiosus
 seipsum consumat, & inutilem reddat, eo ipso
 communitati plurimum nocet. Unde & otium
 numeratur inter peccata Sodomorum: Ezech.
 16. 49. *Ecce haec fuit iniquitas Sodoma Sororis tuae,
 superbia, saturitas panis, & abundantia, & otium
 ipsius, & filiarum ejus.* Plura de otii malis effecti-
 bus, ejusque remediis vide fusè apud Nigro-
 nium.

XI. Cùm ergo tam multa, tam gravia, tam nociva in S. Communitate causet mala otium; Omnes Religionum Fundatores illud summè oderunt, suisque Religiosis inhibuerunt: & etiamnum omnes Religiones bene institutæ illud detestantur: aqua enim stagnans seu otiosa, quæ non currit, non labitur, non movetur, hæc facilè putrescit; ita & Monachus otiosus, foetensque malum de se odorem emittit, quo nocet & suæ communitati, & fidelium universitati, & impedit fructum aliorum Confratrum suorum in animis externorum, qui plùs interdum scandalizantur ex uno malo, quàm ædificentur ex aliis bonis; Hinc Superiores nostri sollicitam curam gerere tenentur, ne ullatenus quemquam ex suis patiantur otiosi: quæ cura in tantum ab ipsis cordi est sumenda, quantum salus communitatis, & animarum omnium sibi concreditarum. Meminerint, quod dictum fuit in nostris Constit. Piis editis Bononiæ 1565. in cap. 10. Regulæ: *Superiores vocat B. P. N. Franciscus ministros & servos aliorum Fratrum, ut sciant se non esse Dominos, neque habere dominium super subditos, ut Domini temporales; sed ideo constitutos esse super alios, ut eorum utilitati & saluti inservire debeant: præsertim enim nostra sunt potius officia, quàm dignitates. h. i.* Itaque officium illorum est, ut contineant alios in officiis suis, & impositis occupationibus, & nullatenus otiosi sinant.

XII. Otiositate Monachi inhabilitantur, vel potius destruuntur potentia ejus, ne quidquam fructuosè operari possit pro bono suæ communitatis

tatis

tatis. Hic *mnam suam repositam tenet in sudario*, Luc. 19. 20. per quod sudarium Euthymius moraliter intelligit *otium, segnitiam, inutilitatem*. Quæ qui sectatur, merito de se verificari patitur dictum illud Prov. 21. 25. *Desideria occidunt pigrum: noluerunt enim quidquam manus eius operari: tota die concupiscit & desiderat*. Hinc suos Monachos ab hoc vitio sibi cavendum admonet Trythemius hom. 6. *Consistens in cella tua semper otium caveto; quoniam nihil ita vires mentis enervat omnes, sicut otium, postquam ex se produxit acediam*. Turrecrem. ait: *Emollit otium vires, sicut rubigo ferrum*. Et Seneca: *Non videtur, ut immota fax torpeat, at exagitata reddat ignes? mollit vires otium: ferrum situ carpitur, & rubiginem ducit*. Et S. Hieron. *Otium quasi quedam ingenii rubigo est*. Et Cassiodorus: *Natura humana sicut laboribus instruitur, ita per otia torpescit infatuatur*. Et S. Chrysostr. id per conglobatas similitudines amplius ostendit dicens: *Uter equus utilis; is qui in deliciis, an qui exercetur? utra navis; ea que navigat, an que in littore manet? utra aqua; eam que fluit, an que stat? utrum ferrum; quod movetur, an quo nemo utitur? nonne illud quidem splendet, atque argento simile est; hoc autem rubigine consumitur, & ubique inutile est, ac etiam aliquid sua nature amittens*. Tale quiddam fit etiam in anima otiosa: *rubigo enim quedam apprehendit illam, & consumit splendorem, atque alia omnia*. Id ipsum versu hoc breviter confirmat Ovidius: *Cernis, ut ignavum corrumpant otia corpus?* Etenim, ait D. Chrysostr. cit.

cit. *Et oculus, & os, & venter, & unumquodque membrorum, nisi quod suum est, operetur, in extremum incidit morbum.* -- Corpus quod otiosum quidem & immobile, magis morbis obnoxium & foedum: quod autem movetur & laborat, & arumnis exercetur, formosius est ac sanius. h. i. Infero ex his: ergo otiosus Monachus est communitati inutilis & nocivus.

XIII. *Otiosi Monachi* justa pœna est repentina & inevitabilis egestatis miseria; de qua jam dictum ab initio Cap. De hoc Prov. 6. 11. *Veniet tibi quasi viator egestas: & pauperies quasi vir armatus.* Prov. 24. 34. Quem locum S. Hieron. explanans, paupertatem & ab otio pigritiaque nutriti, & pœnam esse docet his verbis: egestas & pauperies pœna est ultima, in qua damnati nihil divitiarum merentur: quæ quasi viator veniet, quia improvisa & subitanea: quasi vir armatus, quia devinci perpetuò non potest. Patet juxta litteram, quia pigritia est nutritrix egestatis. h. i.

XIV. Itaque sicut otium *Monachi* displicet Deo & Sanctis, mereturque meritò derelictionem ab ipsis; ita è contra labor salutaris placet illis, mereturque duplicem ab illis benedictionem. Quod agnovit S. *Arsenius*, qui, postquam diu in Monasterio vixisset, rogatus, in quo maximè confideret; in eo, respondit, *Quod homines fugi, quod tacui, quod flevi; at in eo potissimum, quod manibus laboravi.* Hoc verum esse, colligitur ex eo, quod Christus l. 6. c. 65. S. Birgit. dixit: *In spiritali vita qui perfectus esse desiderat, debet primò esse Martha laborando in honore meo corporaliter--*

Si autem laborare non scit, aut non potest; tunc non verecundetur, nec sit ei onerosum mendicare, immo magis gaudiosum, quia tunc imitatur me filium Dei, qui, ut homo ditaretur, me ipsum pauperem feci. Christus ipse olim alicui Eremitæ non scienti legere suavit ad honorem sanguinei sudoris sui laborare. Insuper B. V. M. legitur Fratres Cistercienses devotè in agro laborantes visitasse, sudoremque eorum & abstersisse, & in vase vitreo tamquam rem pretiosam collegisse; pro quo mercedem iisdem esset suo tempore redditura.

CAPITULUM XVII.

*Gratitudo ad Deum & ad homines benefactores requiritur, ut Regulares mendicantes possint in communitate stabiliter persistere. Item mensa communitas: at nocet familiaritas
Etc.*

I. **I**nter alia adhortamenta, quæ Fratribus suis in universum mundum missis iuculcavit S. P. N. *Franciscus* c. 3. vitæ, unum hoc erat: *in beneficiis grati estote.* Ad quod movebatur; quia secundum vetus adagium, *Gratia gratiam parit.* *Sey danckbar umb die alte Gaben/wan du begehrest newe zu haben.* Nam, juxta Senecam, si benefactor gratitudinem pro beneficio recipiat, quasi pensionem primam de eo accipit; unde illud se non amisisse, sed bene elocasse arbitratur: fitque proinde promptior ad ulteriora exhibenda. Hujus veritatem in exemplo animadvertit
S. Chry-

S. Chrysof. in Genes. Nam Eva, inquit, quia pro nato filio grata fuit, & beneficium agnovit, affecta est & aliud. Talis enim est Dominus noster, quando in primis gratitudinem declaramus, & benefactorem agnoscimus, largiùs sua dona nobis erogat. E contra

II. *Ingratitudo* concitat justam Dei & benefactorum aversionem contra ingratos tales Religiosos; ut proinde, cessante benignitatis venâ, non valeant in communitate subsistere, coganturque miserè & sordidè, ad sibi quisque privatim providendum, huc illucque irreligiosè delabi, angi, & distrahi. Hunc malum ingratitude affectum agnovit *S. August.* c. 18. Solil. dicens: *Recolam ad mentem meam omnia bona, Domine, quae fecisti mihi à juventute mea, in omni vita mea.* Scio namque, quòd ingratitude tibi multum displiceat, quae est radix totius mali spiritualis, & ventus quidam desiccans & urens omne bonum, obstruens fontem misericordiae tuae super hominem; quia & mala jam mortua oriuntur, & viva jam opera moriuntur. h. i. Et *S. Bern.* ingratitude sic describit, quòd sit inimica anima, exinanitio meritorum, virtutum dispersio, beneficiorum perditio, ventus urens, siccans sibi fontem pietatis, rorem misericordiae, fluentem a gratia. Et *Sanctus Ambrosius*: Si accipientes divina munera, taciti & immemores fuerimus, tamquam ingrati & indigni eorum subministratione fraudabimur. Iterum *Sanctus Bernardus* in cap. jejunii: *Gratiarum cessat discursus, ubi recursus non fuerit.* Nec modò nil augetur ingrato, sed & quod accipit,

accipit, in perniciem ei vertitur. Hinc talis ingratus frustra sperat ulteriora beneficia à priorè benefactore: prout exprimitur Sap. 6. 19. *Ingratus sicut tanquam hybernalis glacies tabescet, & dissipet tanquam aqua super vacua.* h. i. *Minima donis permagna reputa; & eris dignus majora accipere.* S. Bonav. in Alphab.

III. Meritò ingratitude vacua repellitur à Deo & ab hominibus. Nostræ quidem naturæ hoc ita congenitum experimur, ut beneficium nos optimè locasse arbitremur, si regratianti conferamus; at amisisse doleamus, si ingrato conferamus. Terra si aliquot annis fructus in copia Domino reddiderit, nisi ab eo in quasi gratiarum actionem, vel ferias, vel stercorationem recipiat, post manet infecunda, nil amplius profert. Sic & c. Beneficium hoc autem à Religiosis dum agnoscitur, prima ejus pensio redditur, ait *Seneca*. Et ipsi pro beneficiis & eleemosynis multipliciter regratiani possunt & debent. scil. I. humiliter regratiando tanquam pro munere è manu divina accepta. II. oculis, capite, manibus, verbis gratiam præstitam significando, & benefactori reverentiam faciendo. III. beneficium æstimando, prædicando, etiam coram aliis, dum ratio dicit (non tamen unquam adulando) IV. non malè impendendo, aut inutiliter absumendo. V. Modica etiam grato animo acceptando. VI. non dantibus non indignando. VII. objurgantibus benignè respondendo. VIII. pro benefactoribus diligenter orando.

missas offerendo, communicando, opera pietatis exercendo. IX. Obsequia oris, manus, pedis, affectus, pro tempore rependendo. Quod si ingrati fuerint, experientur veritatem horum germanicorum proverb. 1. Für Wohlthat wenig Dank / macht Unwillen und bösen Gestand. 2. Wer gesparig saet die Dankbarkeit / wird gesparig schneyden Freygebigkeit. 3. Die Gutthat schilt / der's mit vergilt. 4. Undankbar Gemuht das Gut übel hüt. Porro haec gratitudo se etiam extendere debet ad animas benefactorum defunctorum; Item ad cognatos aut amicos eorum, si quomodolibet iis vel obsequi, vel gratificari possimus. Item ad eorum monumenta, picturas, memorias, acta, scripta &c.

IV. Ne nimium praeter mentem, excrescat hic liber; paucis addendum, quod, ut possit melius servari in Monasterio *vita communitas*, *mensa communitas* debeat ab omnibus, quantum fieri potest, servari. Nam mensae privatae non tantum exhauriunt sensim communitatem, sed etiam enervant charitatem, nutriunt partialitatem, noxiam familiaritatem, ad illicita laxant linguam, irritant gulam, fovent intemperantiam, inducunt prodigalitatem, opprimunt sobrietatem, minuunt religiosam parcitatem, & nimium subinde offendunt sanctam paupertatem. Item excitant in aliis invidiam, indignationem, murmuracionem, susurracionem, detraccionem, animorumq; disunionem, & contra invicem aversionem. Item furantur tempus, nimis occupant fra-

tres, exhauriunt crumenas, sovent partiales bursas, illicitas sæcularium familiaritates, confabulationes; faciunt negligi divina officia, frangi silentium, meditationem consuetamque orationem omitti &c. Summatim ut perstringam, quod experientia docuit; ad omne malum tales privatae mensæ, & privata conventicula sensim parant viam. Proinde Superiores locales sollicitam curam gerant (ut deinde minùs curæ habeant; & ut omnia ordinariùs, absque murmure, & absque confusione succedant) ut mensa communis frequentetur ab omnibus: & hæc mensæ communitas est occultum quasi negativum vlucrum; quod dictum qui observabit, probabit. Deinde epulationes conabitur Superior evitare: nimia enim inordinationes inde oriuntur in Conventibus pauperum. Prov. 21. 17. *Qui diligit epulas, in egestate erit: qui amat vitium, & pingua, non ditabitur. h. i.*

V. Ad communitatem vitæ stabilis secundum, & conservandum, vita privata omnino instar pestilentia est fugienda. De quo S. Leander in Regula c. 17, sic ait ad Sororem suam S. Florentinam: *Fuge, queso, privatam vitam--- privatam enim vitam de usu gentiliū traxit Ecclesia; quos dum non quiverunt Apostoli ad normam suæ vitæ adducere, Ecclesia venienti ex gentibus permisit vivere, propriisque rebus uti. Ceterum qui sub Apostolis crediderunt ex Hebreis, eandem normam, quam nunc tenent Monasteria, servaverunt. Quare, quod legitur in Act. Apostol. & verum esse, quod dico, probabis: Multitudinis cre-*
dentium erat cor unum, & anima una: nec quisquam

quam eorum, quæ possidebat, suam esse dicebat. sed
erant ipsis omnia communia &c. ibidem c. 18. Pe-
culiare, quod in Cœnobio pro magno habetur cri-
mine, tu pro grandi vita contagione. Iude crimē est
qui cum haberet cū Apost. quidquid erat illis com-
mune, non fuit contextus communionis sufficientia.
Quidquid man^u tua attigerit, in commune repona.
h. 1. Et in Regula S. Clare c. 22. Abbatissæ dicitur:
Communitatē servet in omnibus, præcipuè autem in
Ecclesia, dormitorio, refectorio, infirmaria, & vesti-
mentis. Et c. 24. Si comunē vitā ducere non potue-
rit, aut noluerit, per visitatorem à suo regimine ab-
solvatur. h. 1.

VI. Ad conservandum regularem communita-
tem, eique benefactorum animos stabiliter conci-
liandos, valde noxia & impeditiva est nimia ad
sæculares familiaritas sive in sive extra clau-
strum. Nam, dum vident humanas Religiosorum
imperfectiones & fragilitates, eos in animo vi-
lipendunt, sibi similes ut alios homines arbitran-
tur (quos alioquin supra homines tamquam ter-
renos Angelos reverebantur.) & ita reverentiam
& devotionem ad ipsos amittunt; & ad elargien-
dum eleemosynas minus bene affecti redduntur.
Consultum quoque est, ut, quam offerunt sæcula-
res eleemosynam, semper communitatis bono ce-
dat, quamvis singuli parum inde participent, ut ita
major charitas, & stabilior unitas inter fratres fir-
metur (nisi tamen aliud faciendum pro re nata Su-
periori videbitur). Si quis autē charitatem Christi
non habet, non agitur spiritu ejus, nec regitur vo-
ce ejus; sed spectat ad illos, de quibus dicit S. Judas
in sua Epist. *Hi sunt in epulis suis macule: con-*

vivantes sine tempore, semetipsos pascentes,
nubes sine aqua, quae à ventis circumferuntur,
arbores autumnales infructuosa, bis mortua, era-
dicata, fructus feri maris, despumantes suae con-
fusiones, sidera errantia. &c.

VII. Tandem, ut ad finem properem, notum
fit vobis (ut loquar cum Reverendissimo P. N.
Generali Antonio à Sapientibus Augustano in præ-
fat. ad Constit. Pias) quod semper magnis votis
Deum precatus sum, dilectissimi Patres, nodum
in eo magistratu (dicam, Provinciae ministerio)
Positus, in quem vestra omnium benevolentia me
constituit; sed etiam cum expers essem potestatis, ut
Religio hæc, & sodalitium nostrum ad Majorum
vivendi formam aliquando restitueretur; id ho-
die ita futurum confido, ut me summo gaudio, &
spiritali quadam voluptate profusum sentiam, non
ea tantum de causa, quod Beatiss. Patrem nostrum
D. Papam id cupere, quod Amplissimum D. Car-
dinalem ac bonos omnes id desiderare; quod S. Tri-
dentinam Synodum id jubere videam; sed potis-
simum, quod in præclaris animis vestris primævam
Religionis pietatem sponte reviviscere, & sucres-
cere inspiciam. --- Revocate vobis ad memoriam,
quales in Dei Ecclesia fuerint Majores nostri --- ha-
bent res mundanae suas vicissitudines: si vos ad corda
vestrorum Patrum conversi fueritis, eorum aurea
saecula vobis redibunt --- tantum abusus, qui vel
hominum malitiâ, vel temporum vitio subintradu-
eti inveniuntur, tollendi à vobis sunt. --- sic vestras
partes apud Deum implebitis: sic mundo, qui per
sanctitatis exempla doceri cupit, satisfacietis: &
Seraphicus Pater vester vos suos filios agnoscat; ac

ei, à quo sibi sunt redemptionis nostræ signa carne impressa, continuis precibus commendabit. Ego vero pro vestra salute & dignitate omnibus viribus enitar, ne quid studii, aut fidei in me desiderandum relinquam. h. i.

De cetero, qui plura media ad communitatem conservandam scire desiderat, consulat bonos Oeconomos, & Ascetas, S. Bernardum in l. de considerat. item ejus Epistolam Silvestrem, S. Bonav. de sex alis Seraphim, de profectu Religios. Dicitam salutis, aliosque DD. vitæ communis zelatores. NB. Semper autem caveat interrogare aut consulere eos, qui communitatis sunt aut osores, aut neglectores, aut impugnatores. Sufficiat tibi lector mi Confrater pro nunc partus hic quamquam aliquantulum immaturus, attamen in tuæ memoriæ sinu, & bonæ voluntatis affectu, ac operis effectu amplius maturandus. In quem finem te commendo verbo gratiæ Domini Jesu, ut apud te non inane sit, nec vacuum redeat. Ille autem, si servaveris Regulam tuam, & S. Constitutiones Ordinis tui, erit tibi Sponsus, Frater, amicus, hereditas, pretium, Deus, & Dominus (ut ait S. Leander in proœmio Regulæ) Sponsus, quem diligas; Frater, quem teneas; amicus, de quo non dubites; hereditas, quam ambias; pretium, quod agnoscas; Deus, à quo regaris; Dominus, quem metuas & honores. h. i. Tu autem

O Domine Jesu,

Inclina tibi Deus modicum id, quod me dignatus es esse; atque de mea misera vita suscipe, obsecro, residuum annorum meorum. Pro his verò, quos

vivendo perdidit, quia perditè vixi, cor contritum,
 & humiliatum Deus non despicias. S. Bern. serm.
 20. in Cant.

Votum ad Fratres,

Quos amulor Dei amulatione in Christo Iesu.

DEUS, qui est cum Patre, & Spiritu Sancto,
 Creator omnium quæ facta sunt, qui digna-
 tus est descendere in viscera virginea, & unire
 Divinitatem suam humanitati, non tamen sepa-
 rans se à Divinitate; qui fixit sic charitatem suam
 ad hominem, ut magis voluerit mori, & omnia
 horribilia mortis instrumenta sufferre, quam
 charitatem ad hominem fixam relinquere; ipse
 vos propter suam passionem conjungat in unum
 Cor, qui hæctenus fueratis dissociati. *† Benedi-
 ctio hæc revelata S. Birgitta à B. V. M. l. 6. revelat.
 n. 34.*

Si quis igitur in hujus Libelli lectione profece-
 rit, hanc labori meo vel studio vicem impendat;
 ut apud Salvatorem meum, quem diligo; apud
 remuneratorem meum, quem expecto; apud ju-
 dicem meum, quem timeo, pro peccatis meis in-
 tercedat. *B. Alfredus Abbas Rievallensis in fine
 Regule inclusarum. h. i. Magnam mihi Dominus
 gratiam fecerit, si vel unus inde profecerit, qui
 Deum collaudet. S. Teresa in prologo Castelli
 prima.*

Ad Fratres Tyrones

Ordin. Minor. S. Francisci Conventual.

QUoniam pro vestra potissimum institutione, & profectu, priores V. Libros ex probatis Authoribus collegi, & compilavi; ut tanquam aviculæ needum cantui silvestri assuetæ assuesceretis ab initio vitæ communis intemeratæ regularitati; hinc quoque ut rudimenta perfectionis in una compactura congregata habeatis, aliqua vobis Alphabeta, & religiosæ vitæ documenta (quæ legere nec proveciores tædebit) hic subnectam. De vobis ait Reverendissimus P. N. Generalis *Philippus Gesualdus* in Decretis editis 1601. Bonon. de recept. Novit. in Præfat. quod *omnis nostri Seraphici Ordinis spes in eo posita esse videatur, si ii in posterum Novitii recipiantur, qui ad communis vitæ observantiam, ceteraque regularia instituta educati, ad præscriptum Decretorum S. Concil. Trid. & Clem. VIII. de communis vitæ observantia editarum instructi, collapsam Ordinis nostri disciplinam restituere, & novella velut plantaria exsuscitare possint. h. i.*

Alphabetum Majus

Religiosorum à D. Bonaventura compilatum.

A Ma nesciri, & pro nihilo reputari: hoc tibi salubrius est, & utilius, quàm laudari ab hominibus.

O o 5

Bene

Benevolus sis omnibus bonis & malis, & nulli onerosus.

Custodi cor tuum ab evagatione, os tuum ab otiosa locutione, & ceteros sensus sub rigore disciplinae.

Dilige solitudinem & silentium; & invenies quietem magnam, & conscientiam bonam. Ubi enim multitudo, ibi frequens strepitus, & magna distractio cordis.

Elige paupertatem, & simplicitatem: paucis sis contentus, & non facile murmurabis.

Fuge homines, & saeculi rumores: quia non potes esse satis Deo & hominibus, aeternis, & transitoriis.

Gratias age Deo semper corde & ore, qualitercumque tibi succedit in gravamine & dolore. Nam Deus omnia providè dispensat in mundo, vero & recto iudicio ab aeterno.

Humilia te in omnibus, & sub omnibus, & invenies gratiam ab hominibus: eris quoque Deo acceptus, & hominibus dilectus, & diabolus fugiet citius, propter humilitatis virtutem tibi valde contrariam.

In omni opere bono habeas intentionem primam ad placendum Deo, qui inspector est cordis, & diligit justos & puros.

Karissimos reputa amicos & patronos, qui te premunt & vituperant: si enim rectè sapis & consideras, lucrum inde acquires; nam pro sunt tibi in bono, qui obsunt in malo.

Labore & dolore, cum gemitu & fletu acquirunt regnum

regnum Dei : deliciis & honoribus perditur paradifus.

Magnum donum Dei est , pauperem esse in hoc mundo propter Christum , & infimum tenere locum. Magna superbia , altum petere gradum. Ad alta semper diabolus suadet , honores ambire , fugere despectum , ut cadat ascensor ejus retrorsum , cum ad breve dominatus fuerit pauperum. Minima dona per magna reputa , & eris dignus majora accipere.

Neminem spernas , nulli noceas , afflicto & egeno condoleas , & numquam te extollas.

Omne tempus cum Deo utiliter expendas : nihil enim pretiosius tempore , in quo promereri potes regnum Dei in perpetuum. Omnibus quoque te amabilem , benignum , & affabilem sine dissolutione exhibeas. Omnia bona ad laudem Dei referas ; & sine consilio ac deliberatione nihil facias.

Primò semper quære in opere tuo , an Deo placeat vel displiceat : nec timore nec amore age contra conscientiam tuam. In dubiis ad scripturam , & obedientiam Prælati tui recurre ; nec tibi ipsi nimis confide. Priùs discere tacere quam loqui ; potiùsque velis instrui quam docere. Tutius est enim velle latere quam apparere.

Quæcumque ad te non pertinent , de his non iudices , nec te intromittas , ut semper pacem habeas. Qui communia sectatur , & singularia vitat , magis diligetur , & citiùs ad bonum finem perveniet. Qui tempestivè facit quod debet , lætior postea erit.

Rever-

Revertere ad interiora cordis tui, ne vagari incipias per varia desideria mundi consilio diaboli. Nocent mala audita, tentant pulchra visa, turbant illata vituperia. Recede ergo ab omni iracundo, indocto, dissoluto; & mane in silentio cum Deo.

Sobrius esto in victu, modestus in vestitu, providus in verbis, honestus in moribus, maturus in consilio, fortis in adversis, mitis in opprobriis, & humilis in prosperis, gratus in beneficiis, hilaris in despectibus, patiens in doloribus; discretus in omnibus agendis.

Time Deum offendere in minimis negligentis, & defectibus tuis. Noli presumere in bonis, nec desperare in adversis. Timor Dei facit recedere à peccato, & sollicitat in bono opere, ut bonum bene fiat. Totum te Deo committe, & quod est tibi grave, fiet citò portabile. Pax tua in patientia multa. Levis est omnis tribulatio pro vita æterna.

Vende Deo omnia commoda tua, & dabit tibi solatia meliora, gratiã adveniente in una hora. Nemo ditior, nemo liberior eo, qui se ad omnia Deo dat, & Christum amando emit, qui mundum cruce redemit.

Christus sit vita tua, lectio tua, meditatio tua, lectio tua. Ipse sit desiderium tuum, lucrum tuum, tota spes tua, & merces tua. Si aliud queris quàm purè Deum, damnũ patieris; laborabis, & requiem non invenies.

Vinnos & psalmos canere Monachorum est, & clericorum, quibus congaudent & Angelorum Chori

Chori laudantes Deum jugiter in regno calorum. Servire carni mors, cibus vermium, nidus dæmonum, vita peccatorum, fomes morborum, corruptio corporum, inquinatio morum, perditio bonorum, acquisitio multorum malorum & dolorum. Servire Deo beatitudo animæ, sanitas corporis, prudentia spiritûs, vita cælestis. Dulces Hymnos Deo cantat, qui in tribulatione sua Deum semper laudat. Initium & finis omnis boni Religiosi, Deum corde amare, ore laudare, & fratrem suum exemplo ædificare.

Zachæ Frater descende de altitudine sæcularis scientiæ: veni & disce in schola Dei viam humilitatis, & mansuetudinis, & patientiæ; & per quam possis, Christo docente, ad æternæ beatitudinis gloriam securè pervenire, Amen.

Conclusio S. Bonaventurae.

Scribe Monache Alphabetum istud in corde tuo, quasi in libro vitæ: & per singulos dies chartulam tuam inspice, & bonos mores assuesce. Pauca sunt verba, sed magna sunt mysteria, & perfectorum opera. Ornant exteriùs, & quietant interiùs. A contemptu, & sui ipsius abnegatione incipit vita boni religiosi Monachi; & proficit usque ad contemplationem Dei. *h. i.*

NB. Ut Alphabetum hoc, & documenta omnia, quæ ex SS. Patrum monumentis in hoc libro digesta

digesta

digesta sunt, firmiter hæreant cordi tuo; memento frequenter Frater mi cum S. P. N. Francisco, quod sit *multorum vocatio, paucorum electio, omnium retributio*. Non mirum, quod *paucorum sit electio, quia & paucorum dilectio*. De quo P. Barry in Anno sancto 17. Octob. Raymundo Lullo pientissimo Dei amatori revelatum legitur, quod inter mille non centum esset reperire, qui aliquantulum Dei timorem, vel mediocrem erga Christum haberent amorem: insuper, quod inter hos centum, nonaginta illum timeant ob periculum pœne infernalis: præterea, quod inter hos nonaginta non duo illum amant ex spe celestis gaudii: tandem, quod inter mille vix unus sit, qui ipsum amet propter ipsius bonitatem, & divinas perfectiones. Hæc revelatione accepta, incepit tam amare flere, ut consolationem non admitteret. Et quis non fleret, si tam angusta porta, tam arcta via ad cælum, tanta paucitas amatorum Dei, & electorum? Fleas èt tu: hæcque verba frequenter ruminas, ut te in continuo Dei timore & amore contineas, atque exactâ observantia Regulæ, & Constitutionum tui Ordinis; ad quam ex voto solenni obligaris. †.

Parvum Alphabetum

Ejusdem S. Bonaventurae pro incipientibus.

A Ma paupertatem, sis vilibus contentus,
 Bonis semper actibus jugiter intentus.
 Cave multiloquium, studeas silere,
 Deum omni tempore præ oculis habere.
 Esuriam amplectere, gulam refrenando,
 Fratrumque convivia segniter sectando.
 Gaudere cum gaudentibus, cum flentibus plorare,
 Humilibus consentiens, majores honorare,
 In omnibus obediens, Prælatoque parebis,
 Karitatem insuper cum omnibus tenebis.
 Lumbos stringe lubricos Domini timore,
 Mundans cordis oculus casto cum pudore.
 Nihil servans proprium, nudum sequens Chri-
 stum,
 Onus leve sufferens, mundum vincens istum,
 Passum Christum recole corde gemebundo.
 Quærens Dei gloriam, nil aliud in mundo.
 Resistendo vitiis, orando ferventer,
 Sacramentum sumere debes reverenter.
 Tu motum mentis comprime, iram mitigando,
 Vanaque colloquia sollicitè vitando.
 Christo frui cupiens, cellam frequentabis:
 Jesum super omnia sic dulciter amabis.
 Zelo Dei fervidus charitatis igne,
 Et in te peccantibus ignosce benignè.
 NB. Non nomen, sed factum, sed adjectivum fa-
 ciet te beatum.

Alpha-

Alphabetum aureum,
Illuminato Doctōri ex Ordine Predi-
catorum,

JOANNI TAULERO
primitus præscriptum.

Agredienda tibi imprimis est vita bona, pura,
 spiritualis, non quidem leviter & pueriliter, sed
 strenuè, & animo virili.

Bonum facito, & malum declinato, idque sedu-
 lò & diligenter.

Congruum ac temperatum in omnibus medium
 servato.

Disce & intùs & exteriùs modestiam & humili-
 tatem præ te ferre.

Extirpa funditus, & abnega propter Deum pro-
 priam voluntatem tuam, ut possis unicus in
 Deo manere, & Deus in te.

Fortiter ac seriò continuè in Deo persevera.

Gaudens simpliciter ac studiosè obedito, & ad-
 omnia quæ Dei sunt, sine murmure volunta-
 rium te præbeto.

Haud quaquam retrò vel ad sæculum, vel ad na-
 turam, vel creaturas, & actus earum respicias.

Intus in corde divina ac spiritalia meditari ac ru-
 minare, tuamque veterem vitam lacrymis ab-
 luere, & deplangere consuesce.

Constanter & audacter Diaboli, mundi, & car-
 nis

nis tentationibus resiste.

Læto ac forti animo per temporalia ad æterna contende, ac penetrato.

Maneat semper in te dilectio Dei & proximi.

Nullius omnino bona, qualiacumque ea sint, concupiscas.

Ordinariè omnia in meliorem, non pejorem partem trahas.

Pœnitentiam sive pœnam peccati, undecumque ea tibi obveniat, sive à Deo, sive à creaturis, pro peccatis tuis libenti animo suscipias.

Qualescumque te umquam offenderunt, seu læserunt cogitando, loquendo, operando, eis omnem injuriam ex animo remittas.

Retine tibi omni cum diligentia corporis & animæ castitatem.

Serva in omnibus mansuetudinem, & ex omnibus stude melior fieri.

Tene fidem, custodi veritatem erga quosvis, absque dolo, simulatione, & fraude: & exerce te in operibus misericordiæ cum corporalibus, tum spiritualibus, prout potueris.

Vide diligenter, ne vel in edendo & bibendo, vel qualibet alia re modum & mensuram excedas.

Xhristi vitam atque doctrinam semper animo revolve, eamque pro viribus imitâre, & juxta eam vitam tuam institue.

Yntemeratam Virginem Matrem devotis pulsato precibus, ut auxilio tibi sit in perdiscenda hac institutione mea.

Zelosus consueste voluntatem & sensualitatem tuam

Pp

tuam

tuam sub disciplina continere, ac cohibere, ut
 pacificè consentiant in omnia, quæ Deuseve-
 nire tibi permiserit, aut egerit tecum. *Amen.*✠

Aurea Monita

S. TERESIÆ à JESU,

*Monialibus suis tradita, omnibusque Regulari-
 bus perutilia.*

1. Terra quantumvis ferax, nisi colatur, tribu-
 los & lappas proferet. Sic & in ingenio no-
 stro se res habet.
2. De omnibus rebus spiritualibus, uti & de Reli-
 giosis, Sacerdotibus, & Eremitis non nisi quàm
 optimè loquaris.
3. Ubi multi congregati sunt, ibi semper quàm
 minimum loquere.
4. In omnibus, quæ ages & tractabis, mode-
 stiam proferto.
5. Numquam multum verbis contendito, maxi-
 mè in rebus quæ parvi momenti sunt.
6. Unumquemque moderata quadam cum hila-
 ritate alloquere.
7. Numquam rem aliquam derideto.
8. Indiscretè numquam aliquem reprehendes,
 sed cum humilitate, & apud temetipsam eru-
 bescendo.

9. Illius, quocum agis, indoli, genio, complexionique te attempera: cum læto lætêris, cum tristi contristêris: talem demum singulis te præbe, ut singulos lucrari possis.
10. Nihil unquam loquaris, quod non antè apud te ipsam (*teipsum*) sedulò perpenderit, Dominoque studiosè commendaveris; ut nihil dicas, quod ei displiceat.
11. Numquam te excusato, nisi in rebus evidentissimis.
12. Nihil unquam de te ipsa (*ipso*) loquere, quod in laudem tendat, uti de scientia, virtutibus, parentela tua, nisi aliquid hinc bonum securum speres; atque etiam tum id non nisi cum humilitate fiat, ac cum quadam consideratione, dona illa à Dei manu venire.
13. Ea, de quibus loqueris, numquam plus nimio extollito, sed sententiam tuam magna cum moderatione proponito.
14. In omnibus colloquiis & sermocinationibus semper aliquid de rebus spiritualibus verbum intermisce; & ita inania verba, & detractio- nem impediens.
15. Numquam aliquid certò affirmabis, nisi id antè probè sciveris.
16. De omni re temerè sententiam tuam dicere non præsumes, nisi aut interrogêris, aut charitas id exigat.
17. Alium de rebus spiritalibus loquentem, cum humilitate & tamquam discipulus audies; & quod ille bonum dicit, tibi dictum putato.
18. Superiori & Confessario tuo omnes tentatio-

- nes , imperfectiones , & repugnantias tuas patefacias , quò ad illas superandas tibi ille consilium & remedium suggerat.
19. Sine causa cellâ non aberis , nec egrediêris: eâ autem egrediens , à Domino gratiam pete , ad eum non offendendum.
20. Non nisi horis solitis & statutis edito & bibito ; ac tum quoque Domino singulares gratias agas.
21. Sic omnia tua agito , tamquam si Majestatem ipsius coràm intuereris ; hac namque ratione anima permultum lucratur.
22. De alio malum aliquod non audies nec dicies , nisi de te ipsa (*ipso*) & dum in eo gaudebis , signum est te benè proficere.
23. Quidquid ages , ad Deum diriges , hoc ei offerendo ; eumque rogabis , ut ad honorem & gloriam illius id cedat.
24. Cùm lætaberis , in immoderatum risum effundi noli ; sed humilem , modestam , & affabilem , & ædificativam lætitiâ præferes.
25. Omnium te ancillam (*servum*) temper esse cogitabis ; & in omnibus Christum Dominum intueberis : & ita fiet , ut omnibus & venerationem , & honorem delatura sis.
26. Quæcumque tibi injungentur , quàm promptissimè & exactissimè exequi satage , tamquam si Redemptor noster Christus id tibi in Superioris seu Prælati tui persona injungeret.
27. In omni opere , quacumque hora conscientiam tuam examinabis ; & visis imperfectionibus tuis , operam da , ut eas cum Dei gratia emendes.

mendes: hacq; via ad perfectionem pervenies.

28. Alienas imperfectiones numquam tecum recogitabis, sed virtutes; uti & defectus proprios.
29. Intensum semper desiderium habebis, in omni re & occasione aliquid pro Christi nomine patiendi.
30. Quotidie te sæpius per diem Deo offerito; idque magno cum fervore, & ardenti ad Deum desiderio.
31. Quod manè meditata (*meditatus*) fueris, hoc tota die cogitatione versabis quàm diligentissimè; magnum quippe inde fructum consequeris.
32. Affectus & pios motus, quos tibi Dominus immittet, cautè apud te servabis: & pia, quæ in oratione tibi dabit desideria, opere exequi studebis.
33. Singularitatem, quantum fieri potest, maxime devita; hæc namque communitati permultum nocet.
34. Religionis tuæ Regulã & statuta sæpe legitos eaque diligenter ac seriò observare satagito.
35. In omnibus rebus creatis Dei providentiam & sapientiam considerabis; eumque in omnibus & singulis laudabis.
36. Ab omnibus rebus cor tuum abstrahe, ac Deum quære; eumque sic invenies.
37. Exteriùs numquam aliquam devotionem præferes, quæ interiùs non sit: sed devotionem, quam habueris, abscondere adnitêris.
38. Interiorem devotionem, nisi ratio valde neces-

- saria sit, non ostendas: nam, *secretum meum mihi*, ajebant SS. Franciscus, & Bernardus.
39. Numquam conquêreris de cibo, sive is bene, sive non bene accommodatus sit; Jesu Christi Salvatoris fel & acetum interim in mentem revoca.
40. In mensa neminem alloquaris; neque oculos ad aliquam aliam (*alium*) aspiciendum attollas.
41. Sed considerabis mensam cœlestem, ejusque cibum, qui est Deus Opt. Max. nec non invitatos, qui sunt Angeli. Ad illam mensam oculos sustolle, ad ei accumbendum anhelans.
42. Coram Superiore tuo (in quo Christum Dominum intueri debes) nihil umquam nisi quod necessarium est, idque magna cum veneratione loquere.
43. Nihil umquam facies clam, quod coram omnibus & unoquoque facere non auderes.
44. Numquam facies comparisonem inter hunc & illum; hoc namque odiosum est.
45. Si quando in aliquo reprehenderis; cum interiore & exteriori humilitate reprehensionē accepta, & ora pro eo, qui te reprehendit.
46. Si quando Superior unus aliquid præcipit, noli dicere, alium illi contrarium præcipere; sed cogita, ambos bonam intentionem & sanctum finem habere, & ei in eo quod jubet, obsequere.
47. De iis quæ ad te non spectant, curiosè non loquaris, nec inquiras.
48. Vitam præteritam præ oculis habe, ut ipsam deplora-

deploras; nec non præsentem temporem: item quantum tibi desit, ut hinc ad cælum tendas; ut sic perpetuò in timore agas: & erit hæc tibi multorum bonorum occasio.

49. Quod domestici tibi dicunt, hoc semper facere stude, dummodo obedientia non adverteatur; eisque cum humilitate, & verborum suavitate responde.
50. In cibo aut vestitu nihil tibi singulare petas, nisi summa necessitas requirat.
51. Numquam te capiat oblivio te humiliandi, & usque ad mortem in omnibus mortificandi.
52. Identidem cor tuum ad Dominum per amoris actus sustolle: hi namque animam incendunt, & ad teneritudinem provocant.
53. Sic & omnium reliquarum virtutum actus exercere contende.
54. Patri æterno omnia tua, cum Filii ejus Unigeniti Jesu Christi meritis conjuncta & unita offerre studebis.
55. Erga omnes mitis esto, & clemens, in te ipsam aspera & dura, (*in te ipsum asper & durus.*)
56. In Sanctorum Festivitatibus, virtutes ipsorum recole; Deumque roga, ut illas etiam tibi largiri diguetur.
57. Quotidie vesperi ante somnum conscientiam tuam studiosè examinabis.
58. Eo die, quo ad sacram communionem accedes, in oratione tua matutina recogitabis, te quamvis miserabilem & nequam Deum tuum

recepturam (*recepturum*) vesperi verò, te eum recepisse.

59. Cùm Superior aliis fueris, neminem ex subditis, in iracundia reprehendes, sed cùm hæc præterierit; actum demum reprehensio tua proderit ei, cui fit.
60. Perfectioni ac devotioni unicè te applica, & omnia quæ agis, cum ea agito.
61. In timore Domini quàm maximè te exerce; hic namque animam ad humilitatem & compunctionem concitat.
62. Vide, quàm facili negotio homines mutantur, & quàm parum ipsis fidendum sit: quapropter Deo, qui immutabilis est, arctissimè te unire studebis.
63. Animæ tuæ negotia pertracta cum Confessorio tuo, qui spiritalis vir & doctus sit: huic tui illa aperies, ejusque opinionem in omnibus sequeris.
64. Quoties accedis ad sacram communionem, aliquod à Domino donum posces, idque per summam illam misericordiam, qua ad miseram animam tuam venire dignatus est.
65. Esto, multos Sanctorum habeas Patronos & Advocatos; attamen *S. Josephum* nominatim in Patronum tibi seligere non omittes, eò quòd is multa à Deo impetrare valeat.
66. Tristitiæ & turbationis tempore, consueta bona opera tam orationis quàm pœnitentiarum nequaquam omittas: etenim non ob aliam causam te inquietare satagit inimicus, quàm ut hæc ipsa omittas: immo è contra plura & in-
rensius

sensibus facito quàm solebas; & videbis, quàn-
citò te Dominus misericorditer visitaturus sit.

67. Tentationes & imperfectiones tuas noli pan-
dere imperfectioribus & minùs in virtute pro-
vectis (ne ipsis & tibi noceas) sed, si tibi con-
sultum velis, cum perfectissimis de iisdem lo-
quere.

68. Recordare te non nisi unicam habere animam,
& non nisi semel mori posse: insuper, non nisi
unam te vitam habere, eamque brevem, ac
tuam propriam: denique non nisi unicam esse
gloriam, & hanc æternam. Hæc si perpende-
ris, multa facere desines, quæ alioqui factura
esses.

69. Votum omne ac desiderium tuum sit, ut
Deum tandem videas: timor, ne eum fortasse
amittas: tristitia, quòd eo non potiaris: lætitia
verò solùm in eo, quòd ad illum te potest per-
ducere. Hæc si impleveris, in pace vives. *Deo
gratias. Amen. †.*

ORATIO & OBLATIO

Dicenda à Fratribus Minoribus S. Francisci Conventualibus Provincia Colonienfis , in Choro manè ante Meditationem.

GRatias tibi Deus, gratias tibi Vera & Una Trinitas, Una & Summa Deitas, Sancta & Una Unitas. O Sanctissima Trinitas, summum æternumque bonum, sine quo nihil boni esse potest, per omnipotentiam tuam confirma mihi memoriam, per sapientiam tuam illumina mihi intellectum, per ineffabilem bonitatem tuam reforma & perfice in me voluntatem; ut magnitudinem tuam ritè agnoscere, dignè laudare, ac purè amare perpetuò possim. Tuæ sanctissimæ voluntati me offero & consecro ut verum & perpetuum tuæ divinæ Majestatis mancipium, illius nutui obediendo; & si per fragilitatem humanam, aut per instigationem inimici contrarium contingeret, nunc revocando, cassando, annihilando. In manus tuas Domine commendo quàm possum maximè consilia, cogitationes, verba, ac opera mea, spiritum, animam, & corpus meum, sensus, sermones, & actus meos, membra, vitam, ac mortem meam. Præterea fidissimæ providentiæ tuæ, quæ cuncta ubique moderatur atque disponit, commendo Seraphicum Ordinem nostrum, specialiter Provinciam hanc Colonientem cum Conventu hoc N. Superiores Majores, Minores, ac Confratres ejus, ut nos augmentare, &

in Spiritu S. regere, omnibusque necessaria vitæ ad fideliter tibi serviendum concedere dignetur. Similiter commendo Parentes, Consanguineos, Benefactores, ac alios, ex quorum eleëmofynis vivimus, qui aut vivunt aut mortui sunt; ut illis & nobis gratia tua opituletur, & ita à nobis ac aliis perfectè glorificeris Deus Trinus & unus. Amen.

ORATIO

*Dicenda ab iisdem pro communibus necessitatibus
Conventûs, post Completorium, vel post Mis-
se Sacrificium &c.*

OMnipotens sempiterne Deus, ædificator & Custos Hierusalem civitatis supernæ, sub cuius nutu vitæ nostræ momenta decurrunt: qui nos famulos tuos in hoc sacro loco ad tibi fideliter serviendum, die ac nocte in lege tua meditandum, ad tui divini honoris augmentum, nostrum profectum, proximorum exemplum misericorditer coadunasti. Qui etiam licet sis magnus in magnis, mirabilia tamen gloriosius operaris in minimis. Ædifica, benedic, defende, & muro custodiae tuæ circumda locum istum cum omnibus tibi famulantibus in eo, ut sit in eo semper domicilium stabilitatis, sanctitatis, & pacis. Hostes visibiles & invisibiles ab eo remove, carnalia desideria repelle, regularis disciplinae augmentum concede, necessariarum rerum sufficientiam indulge. A domo tua, Domine, spirituales nequitiæ

tix

tiæ repellantur, & aërearum discedat malignitas
 tempestatum. Careat omni discordia, liberetur
 à noxa: non illic resideat spiritus pestilens, non
 aura corrumpens: Discedant omnes insidiæ laten-
 tis inimici. Nec permittas Domine Domū tuā, aut
 famulos tuos scandalis vel criminibus confundi,
 aut in cēdio gravari, quos è mundi periculoso pe-
 lago extractos ad braviū supernæ vocationis ac-
 cendis: sed si quid est, quod aut saluti inhabitan-
 tium in ea invidet aut quieti, per invocationem tui
 sancti Nominis effugiat atque discedat, ut tuā di-
 vinā providentiā in omnibus providè sit directa,
 & ab omni impugnatione defensa per Christum
 Dominum nostrum, Amen ✠.

ORATIO

F. Minoris Conventualis pro Ordinis sui propectu.

I. JESU pie respice hanc Religionem,
 Per tuamque protege bene†dictionem,
Francisci me Regulæ fac esse sequacem,
 Et in bono strenuè semper efficacem.

II. *Sancta Virgo Virginum*, mihi miserere,
 Et à Patre luminum lumen obtinere
 Digneris, & gratiam ipsi serviendi,
 Æternamque gloriam ritè promerendi.

III. *Francisce* me dirige in viam salutis,
 Et heredem effice tuæ me virtutis:
 Tua per vestigia deduc me clientem,
 Et divinā gratiā perface plus mentem.

IV. 0

IV. O *Antoni* inclyte compar *Patavine*,
 Tantillum tu gratiæ obtine divinæ,
 In incepto Ordine ut perseverare
 Possim, atque gloriæ coronam sperare.

V. Sancti Dei inclyti, qui perseverastis,
Francisci Seraphici Regulam servastis,
 Vestro patrocinio velitis juvare
 Me, ut in vestigio vestro possim stare.

VI. Sancte *Cardinalium Lux*, qui & Protector
 Es *Conventualium Ordinis* corrector:
 Te, ô *Sancte Carole*, colo, *Borromae*,
 Gubernator animæ, rogo, tu sis meæ.

VII. Voluptatum sæculi tu es aspernator,
 Crucifixi speculi pius contemplator:
 Populum docueras *Tridentinos mores*,
Mariam posueras ante templi fores.

VIII. Sub *Maria pallio* me confugientem,
 Sub hoc patrocinio fac esse ferventem;
 Ut hunc nostrum *Ordinem* velit gubernare,
 Ora, & imaginem ejus reformare. Amen. †.

Renovatio votorum seu Professio- nis,

*Facienda à Fr. Min. Conv. post SS. Communionem,
 vel Missæ Sacrificium. &c.*

GRatias tibi ago benignissime *Jesu* pro commu-
 nione Corporis tui sacri & pretiosi sanguinis;
 ac insuper pro gratia illa singulari, quâ me vilif-
 simum peccatorem de sæculo nequam eduxisti, &
 in hoc sacro Ordine S. P. mei *Francisci* ad solen-

nem

nem professionem admisisti. Doleo ex toto corde, quòd huic gratiæ non satis responderim, sed tanto beneficio ingratus fuerim, tepidè & negligenter hucusque vivendo. Detestor omnes transgressiones & negligentias contra votorum meorum reverentiam in hoc statu commissas. Ignoscere dignâre Domine Deus meus suppliciter veniam petenti, & emendationem cum tua gratia spondenti; & auxiliare mihi, ut tandem ex nunc cum hac tua gratia incipiam; quod equidem ex toto corde desidero, & firmiter propono.